His itaque sic constitutis et probatis, superest, A ut adversæ sententiæ argumentis satisfaciamus. Irenæus in primis seipsum explicat, dicens, circumcisionem non fuisse « consummatricem justitiæ, » cum videlicet recta in cœlos non perduceret, redemptionis humanæ pretio nondum per Christi mortem exsoluto. Subdit porro eam non fuisse signum otiosum, tanquam quæ a sapiente artifice data esset. Igitur fuit signum efficax et operatorium. Patres qui Abraham præcesserunt, non fuerunt per eam justificati, quoniam nondum instituta fuerat. Imo nec ipse Abraham per eam justus effectus est, quod longe prius fide et obedientia sua Deo gratus et acceptus esset. Nec admodum urget B. Justini ratio, quandoquidem salutis feminarum aliam rationem Deus habuit, cum expresse solum masculinum sexum huic legi devinxerit. Chrysostomo per D. Bernardum factum est satis.

Sed secundum carnem. Easdem circumcisionis et Sabbathorum rationes videre licet apud Justinum B martyrem in *Dialogo*, et Tertullianum lib. *Adv. Judæos*. Philo Judæus lib. *De circumcisione* tradit eam institutam esse a Deo ob sex causas, quarum quatuor affert phisicas, et duas mysticas. Lactantius lib. xv, c. 17, hanc cum cæteris reddidit, quod signaret nudandum esse peccus, id est, aperto et simplici corde oportere nos vivere : quoniam pars illa corporis quæ circumciditur quamdam cordis similitudinem habeat.

Addens porro Irenæus, hanc secundum carnem circumcisionem spiritualem circumcisionem præfigurasse, Cathabaptistarum quorundam refellit errorem, quo volunt circumcisioni veterum nequam successisse baptismum, ut et hunc tandem aliquando tollant de medio. At vero, Apostoli verba quæ adducuntur, illud omnino exprimiunt : « Circumcisi estis, inquit, circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis, in circumcissione Christi, consepulti ei in baptismo ⁸⁷. » Ergo baptismus vocatur circumcissio Christi, et circumcissio spiritualis, quod veteri et carnali circumcissioni tanquam veritas umbræ successerit. Sic et Justinus in *Dialogo* baptismum affirmat spiritalem esse circumcisionem, cujus externa illa typus fuerit. Athanasius quoque scribit ⁸⁸ : « Circumcissio figura erat exuviarum, quæ per baptismum deponuntur. » Et paulo post : « Abraham circumcisionem accepit pro nota insignibusque ejus regenerationis, quæ per baptismum conficitur. » Epiphanius Cerinthum impugnans, affirmat circumcisionem carnis tempore inseruisse, donec major circumcissio, id est, lavacrum regenerationis accesserit. Augustinus denique profitetur circumcisionem et baptismum esse ejusdem naturæ. Insuper, Christum in Ecclesia sua pro circumcissione veteri baptismum instituisse. Constat ergo tam ex Apostolo, quam ex veterum consensu baptismum divina ordinatione in circumcissionis locum ac ordinem substitutum esse.

Manifestabatur autem. Docet Sabbathum vetus duo significasse. Primum, nos omni tempore debere Deo vacare ; secundum, felicissimam et beatissimam illam requiem, quam post hujus vitæ miscras et certamina in cœlis expectamus. Atque hoc est intelligibile Sabbathum, inquit Hesychius ⁸⁹, de quo ait Paulus : « Ergo relinquatur sabbatismus populo Dei ; » quem significat dies septima, in qua requievit Deus. De hoc vide Augustin. ad finem ultimi libri *De civitate*.

Et quia non per hæc. Isthæc iisdem fere verbis habet Tertullianus lib. *Contra Judæos*, ut hinc videantur desumpta.

Dei legatione ad angelos fungebatur. Vetus cod. nomen « Dei, » non habet. Cæterum, difficilis et obscurus erit hic locus, nisi angelorum nomine vel

posteris sancti viri Seth, vel certe gigantes sen principes homines intellexeris, quorum nefaras libidines sub nomine filiorum Dei Moyses describit Genes. vi, ad quos monendos nuntius et præco amandatus fuerit Enoch ; atque ita et recte, meo judicio, interpretantur Theodoretus, Cyrillus, et Lyranus. Suidas filios Dei Enos, Enoch, et alios posteros Seth filii Adæ, putat non incongrue appellari, cum Seth Dei cognomen inter eos, qui tum vixerunt homines, ob inventas litteras Hebraicas, stellarumque appellationes, et insignem pietatem obtinuerit. Ex illis igitur multis lascivia victos scribit cum filiabus Cain congressos fuisse. Si vero de immundis spiritibus, quos Justinus, Clemens Alex., Tertullianus, Athenagoras, Cyprianus, Methodius, et plerique alii classici auctores mulierum forma allectos fœdis voluptatibus carnis operam dedisse opinantur, aliquis locum hunc intelligendum contenderit ; singularis est opinio, potius dissimulanda, quam amplexanda, aut proacriter exagitanda ; quam ex libris Enoch nomine evulgatis dimanasse putarunt Tertullianus, Origenes, Augustinus : lib. *De habitu muliebri*, hom. 28 in Numeros, lib. xv *De civit.* c. 23.

Et translatus est, et conservatur. In eum paradysum quo positus fuerat Adam, cum eodem quo vixerat corpore servari ex traditione presbyterorum, qui apostolos audierant, se accepisse scribit postea lib. v. Huic sententiæ tot suffragantur, ut ab ea discedere mihi religio sit, præcipue cum aperte dicat in Ecclesiastico cap. XLIV Syracides Latinus (Græca enim variant) : « Enoch placuit Deo, et translatus est in paradysum ; » et Apost. in Epist. ad Heb. : « Fide Enoch translatus, ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulit eum Deus. » Consentit et Thargum Babylonicum, Interpret Fagio : « Ambulavit Enoch in timore Domini : et non ipse, quia non mori fecit eum Dominus. » Philo Judæus lib. *De vita sapientis*, recte judicat, Deum illum transtulisse, non per mortem, sed per separationem a consortio et frequentia improborum hominum, ad ignotum vulgo virtutis secessum.

Errant igitur hi Hebræi, et qui illos sequuntur quidam Latini, cum raptum hunc, mortem ejus præmaturam interpretantur. Etsi enim libenter admitto vitam ejus in terris fuisse tantum 365 annorum, nec ad diuinitatem ætatis majorum suorum, aut nepotum, eum pervenisse ; sed e medio vitæ hujus cursu repente, et inusitato exemplo assumptum ex hominum conspectu, ut de Elia legimus : non ita tamen ut morte interposita corporeque instar aliorum in cineres redactus sit.

Quo vero translatus sit, et ubi agat, quibusve cibis alatur, aut veste induatur, supervacaneum requirere existimat Chrysostomus ⁹⁰. Inter quæstiones, quæ ad fidem non pertinent, judicat Augustinus ⁹¹. Quo translatus sit, novit Deus, pronuntiavit Cyprianus, seu quivis alius auctor tractatus *De montibus Sina et Sion* apud eum. Potius venerandum, quam inquirendum censet Theodoretus quæst. 45 in Gen. Irenæi sententiæ assentiunt, quæ fertur Nicolæmi *Historia de morte et resurrectione Domini* ; Tertullianus lib. *De anima* ; Methodius in *Revelationibus*, Epiphanius hæret. 64 ; Augustinus lib. ix *De Genesi ad lit.* cap. 6, lib. i *De peccatorum meritis et rem.*, cap. 3 ; tractatu de Antichristo, et recentiores fere omnes orthodoxi scriptores. In cœlum raptum, id est, per æthera, et assumptum docent Ambrosius lib. *De paradiso* vi, 3, et Gregorius hom. 29 in Evangelia ; venturum autem et pugnaturum adversus Antichristum volunt omnes.

Pag. 247. *Et extincta esset in Ægypto*. R. Moyses ac Elias Levites, ut ex scriptis eorum colligit doctissimus Genebrardus in *Chron.*, tradunt Israelitas

⁸⁷ Coloss. ii, 11 et 12. ⁸⁸ In illud : Omnia mihi tradita sunt. ⁸⁹ In c. xxv Levit. ⁹⁰ Hom. 31 in Genesim, et 22 in Epist. ad Hebræos. ⁹¹ Lib. ii de peccato orig.

captivitate Egyptiaca constantissime quidem linguam Hebraicam, suæ gentis habitum et avita nomina retinuisse; verum sanctissimam patriarcharum fidem ac religionem flagitiose deseruisse, sola stirpe Levi excepta, quæ in ea perseverando sacerdotii dignitatem sibi promeruit.

Et cibavit. Expunximus « cibavi; » et continuo « vivit » pro « vivet » reposuimus auctoritate vet. cod.

Et adnotationibus Joan. Ern. Grabii in cap. 30.

Pag. 246. *Acceptit mensuras mundi.* Cogitanti mihi, quænam sint « mensuræ mundi secundæ generationis, » id est, quasi de novo creati, varia inciderrunt, quibus lectorem detinere nolo. Genuinum, nisi fallor, sensum suppeditaunt ista Epiphani in *Anchorato*, num. 114. de Noëmo verba: Διαμερίζει μὲν, ὡς κληρονομία τοῦ κόσμου καταστάς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, τοὺς τριάντι υἱοῖς αὐτοῦ τὸν πάντα κόσμον, ὑπὸ κλήρου διελών, καὶ ἑκάστην μερίδα κατὰ κλήρον ἑκάστῳ ἀπονέμων. « Velut hæres mundi a Deo **158** institutus, totum terrarum orbem inter tres filios sortito distribuit, et unicuique suam portionem juxta sortem assignavit. »

Ad angelos. Sub humana scilicet forma cum mulieribus congressos: quibus, perinde ac hominibus, ob hoc malefactum Enochus, tanquam Dei minister, divinum judicium denuuntiavit, paulo post insecutus; unde mox « testis justi judicii Dei » dicitur.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 31.

Pag. 247. *Et erga Deum dilectionem præcipiebat.* Ita codex vetus legendum docuit; excusi, « erga Deum dilectionem præcipiebat. » Videtur initium istud loco tantum dirimendum fuisse a superiori capite. Ostendit porro Deum optimo jure sui ac proximorum dilectionem per observantiam Decalogi in primis exegisse, cum non sibi, sed nobis prædesse perciperet. Et ideo Christum adventu suo illum non abrogasse, sed exposuisse et amplificasse; præceptis vero cæremoniæ et judiciorum nos exsoluisse.

Insinuabat. Codices excusi, « insinuabatur, » quod et Erasmus.

Indigentia. Ita vetus codex; excusi, « indigentia. »

Ex toto corde tuo, et. Quinque has voces ex veter. cod. addidimus.

Præstabant. Sic pro « præstabat » substituere docuit vet. cod.

Largitur donans. Expunximus « largitur. »

Reddemus rationem. Delevimus « reddimus » auct. vet. cod.

Qui et libertatis. Rursus libertatem voluntatis humane, etiam post admissum peccatum, permanere, confirmat. Vide supra cap. 9 et 29, et infra cap. 71 et 72, 75 et 76 libri hujus quarti.

Sed ad approbationem. Codices excusi, « sed ad propitiationem. »

Ejusdem adnotationes in cap. 32.

Pag. 247. *Quoniam autem.* Probat ex Samuele, Davide, Isaia, Jeremia, et aliis, Deum non indigere sacrificiis; promptam potius cordis obeditionem, contritionem, laudem, invocationem, mentis puritatem, quædam misericordiam, beneficentiam, similiaque spiritalia exigere sacrificia, quibus magis proprie honoratur et colitur. Idcirco Judaicæ oblationes repulit, corporis autem ac sanguinis sui novam novi testamenti oblationem instituit et tradidit toto orbe, et per omnes gentes offerendam.

Et rursus. Hæc eadem isdem scripturis et rationibus innixus amplissime discutit Augustinus lib. x *De civit. Dei*, cap. 5.

Auditus bonus. Hellenismus sic in Vulgata editione Latina explicatus: Melior est obediencia, quam

A victimæ; et auscultare, magis quam offerre adipem arietum ⁹².

Pag. 248. *Didissem utique.* Et Græcus Psalmorum contextus ita legendum docet; et ante mille annos sic Arnobium juniores legisse, ex ejus *Com.* seu paraphrasi manifestum est.

Ab oculis meis. Sic vet. cod. Excusi, « coram oculis. »

Hæc eorum sacrificia. Expunximus « cæcorum » auct. veter. cod.

Quascunque. Delevimus « quascunque. »

Pag. 249. *Ne dilexeritis.* Ita vetus codex; excusi, « ne dixeritis. »

Misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. Ita legendum vetus cod. docuit; excusi: « Misericordiam volo quam sacrificium; nunquam condemnaretis immerentes. »

Sed et suis discipulis. Illic revera insigne et apertum locum pro sacrificii eucharistiæ firmamento, aut acelerata impietate detorquere, aut insigni fraude corrumpere, aut denique Satânica audacia conantur et audent negare Gnostici posteriores. Gallasin in tanta luce verborum affirmare non erubescit, præcos illos Christianos in eucharistiæ celebratione, corporis Christi sacrificium ignorasse, Magdeburgenses autem non verentur scribere, Patres hujus et subsequentis sæculi, nulla alia habuisse sacrificia, aut aliud quidquam Deo obtulisse, quam invocationem et gratiarum actionem. Mox vero sui ipsorum immemores, aut proprio judicio damnati, fatentur Ignatium ad Smyrneas oblationes et sacrificii immolationem docere; Irenæum quoque hoc in loco, si tamen verum, ut mendo vacat (sic enim animi boni viri, ad sententiæ hujus gravitatem elevent), satis incommode loqui de oblatione, vel inviti conflantur. Demum, non de panis consecrati oblatione, sed adhuc consecrandi, in usum cœnæ Domini, hæc intelligenda esse autumant.

Nos germanam loci lectionem et intelligentiam proponemus, omnesque qui hujus et superioris sæculi curriculo vixerunt, cum Irenæo vere carnis Christi in eucharistia veram oblationem, ex ejusdem Domini revelatione, institutione, jussione, credidisse, agnovisse et peregrisse ostendemus. Consentiant imprimis codices omnes sive Basileæ, sive Lausanæ, sive Lutetiæ excusi. Veteris nostri codicis lectio est: « Sed uti ipsi nec infructuosi, neque ingrati sint, eum qui est ex creatura panis, accepit, et gratias egit, dicens: Hoc est menum corpus. Et calicem similiter, qui est ex creatura, quæ est cæcudum nos, suum sanguinem confessus est. » Reliqua consentiunt.

His autem quinque docet, tanta evidentiâ, ut tenebrionum et impiorum sit, aut non videre, aut dissimulare. Primum, Christum panem et vinum veris certis, corpus suum et sanguinem esse constiteri, quod apertius adhuc explicat infra cap. 34, et lib. v idem Irenæus. Deinde, discipulis non tantum consilium dedisse offerendi Deo primitias ex creaturis, sed et novi testamenti novam docuisse oblationem, cum de pane dixit: « Hoc est corpus meum ⁹³; » et calicem confessus est suum esse sanguinem. Postea, hac oblatione Deum quidem nullatenus, sed homines egere, ut maximo creatori, et redemptori optimo quantas poterunt gratias rependant pro beneficiis, et fructus uberores, mortis nempe Dominicæ, hac incrementa oblatione sibi accersant. Deinceps, istiusmodi oblationem corporis et sanguinis Christi, Ecclesiam per universum orbem offerre, ut ab apostolis accepit, et ipsi a Christo. Postremo, Malachiâ ex duodecim prophetis minoribus unum, hæc de oblatione, quæ sit in eucharistia, vaticinatum fuisse.

⁹² I Reg. xv, 22. ⁹³ Matth. xxvi, 26; Marc. xiv, 22; Luc. xxii, 19.

Ut autem eam fuisse Patrum omnium illius sæculi doctrinam fidei, contra Gallasii et Magdeburgensium infatigationem ostendam, ad superiores ascensus a Cypriano exordiar. « Quando, inquit, in sacrificiis precem cum pluribus facimus, coronis et laudibus vestris, plenam Domini faventiam postulamus; » epistola 4, quæ est ad Moysem et Maximum presbyteros, cæterosque confessores⁹⁵. Schismaticum porro illum censet, et altaris hostem, et adversus sacrificium Christi rebellem, qui derelictis episcopis et Dei sacerdotibus, constituere aliud audeat altare, » epist. 7. Sacrificio et manu sacerdotis conscientias purgari docet, epist. 14. Sacerdotes sacrificia Dei quotidie celebrare, hostiasque et victimas Deo preparare, epist. 17. Episcopos antecessores suos religiose jam pridem censuisse, ne pro eo, qui ad tutelam vel curam clericum nominasset, offerretur ad altare Dei, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur, refert et probat, epist. 27. Sacrificia pro defunctis semper se obtulisse, clericum et plebem suæ dioceseos optat recordari, epist. 62. Arguit illos qui in calice Dominico sanctificando, et plebi ministrando non hoc faciebant, quod Jesus Dominus noster « sacrificii hujus auctor et doctor fecerat » et docuerat, aquam nimirum vino prius admiscere, epist. 68. Eadem persequitur, Dominum nostrum panem et vinum, « suum scilicet corpus et sanguinem obtulisse inter cœnandum, ut Melchisedech typum adimpleret; utque sanguinem Christi propinquare possemus bibere, priorem ipsum bibisse; » sacerdotem quoque in altari, vice Christi fungi, et sacrificium verum et plenum Deo Patri, in passionis Unigeniti sui recordationem offerre. Item rursus manum ad sacrificium Domini cum admissam, diaboli laqueis ultra implicari prohibet, epist. 97. Martyribus et confessoribus ad metalla damnatis, offerendi et sacrificia divina celebrandi denegatam a tyrannis facultatem conqueritur, epist. 99.

Cyprianum sequatur Tertullianus, cujus ille scriptis tantopere delectabatur. Oblationes pro defunctis, pro natalitiis, annua die fecisse Christianos tradit, libro *De corona militis*. Pœnitentes « aris Dei (in quibus procul dubio sacrificabant) adgeniculari solitos, lib. *De pœnitentia*. Sacerdotum officia tria hæc esse recenset, docere, tingere et offerre, lib. *De velandis virg.* Mulieres in publicum procedere vetat, nisi cum aut imbecillis frater visitandus est, « aut sacrificium offertur, » aut Dei verbum administratur, lib. *De cultu seminarum*. Matrimonium inter Christianos illud felix existimat, quod Ecclesia conciliat, « et confirmat oblatio, » lib. II *Ad uxorem*. Ubi ecclesiastici ordinis major non est consensus, « tingendi et offerendi jus » sacerdotem habere agnoscit; virumque oblationes annuas pro spiritu uxoris reddere suadet, lib. *De exhort. ad castitatem*. Viduam similiter pro anima defuncti viri offerre annuis diebus dormitionis ejus hortatur lib. *De Monoq.*

159 His accedit Clemens Alexandrinus⁹⁶, qui Hydroparastatarum hæreses damnat, quod pane et vino in oblatione non uterentur juxta regulam Ecclesie. Idem alibi docet, Melchisedech sacerdotem Dei altissimi panem et vinum dedisse in typum eucharistiæ; nos quoque ablutos, mundos et splendidos ad sacrificia et preces pergere jubet.

Justinus martyr in *Dialogo*, nunc sacrificium simile, quod pro mundatis a lepra jubet Leviticus offerre, figurasse ait eucharistiam, quam in memoriam passionis suæ, et ut gratias agamus Deo, tum pro creatione, tum pro redemptione, Jesus Christus Dominus noster posteris tradidit; mox illud idem aperte Malachiam cap. I prædixisse; nunc Jesu Christi traditione apud Christianos per totum orbem,

A eucharistiæ panis et poculi sacrificia fieri grata Deo Patri. Item in *Apologia* priore ejusdem sacrificii ritus et formam paucis quidem, sed gravissimis sententiis explicat.

His quatuor non ita multo post ab apostolis natis, totidem eorum æquales et auditores connectantur. Clemens Rom. vult diaconos « oblationi eucharistiæ esse intentos, ministrantes corpori Domini cum timore; » et populum astantem orare secreto, dum sacrificium peragitur, lib. II *Const. apost.*, c. 61. Episcopum in aliena diocesi peregrinum, posse eucharistiam offerre, lib. ejusdem cap. 62. Quemlibet fidelem die Dominico sacros cœtus frequentare jubet, quandoquidem lectio prophetarum, Evangelii prædicatione, sacrificii oblatio, atque sacri cibi dispensatio die ipso haberetur, cap. 63, et libri VI cap. 31. Idem post jejunia Parasceves, et pernoctationem magis Sabbati Christianos hortatur « ad illud offerendum sacrificium, de quo præcepit Dominus dicens: « Hoc facite in meam commemorationem⁹⁷; die resurrectionis Dominicæ, » lib. V cap. 20. In ecclesiis et cœmeteriis, antitypum regalis corporis Christi, acceptabilemque eucharistiam offerre monet eisdem lib. VI, cap. 50. Oblationem illam vocat, « mundam et incruentam hostiam, mysteriumque novi testamenti, » quod Christus instituit, lib. VIII, cap. 3. Præteribo quæ in eandem sententiam subjungit cap. 17, 18, 19, 24, 34 et 52 ejusdem libri octavi. Massa faciam insuper ea, quæ epist. 2 ad Jacobum fratrem Domini, et epist. 3, quæ est de oblitio sacerdotis et clericorum; rursus in canon. 3, 4, 18, quos ex apostolis in unum corpus congressit; et ex innumeris quædam a Dionysio illo, quem sacris undis perfudit, simulque Christianis legibus instruxit beatus Paulus, adducam.

Is cap. 3 *Ecclesiast. hierar.* eucharistiam, salutaris hostiæ oblationem, excellentius sacrificium, divinorum altissimum et maxime venerandam celebrationem, mysteria sacrosancta, omnique digna veneratione suspicienda, sacramentorum omnium summam, divinum augustissimumque sacramentum, magna religione appellat; et pontificem post divinorum operum laudes (quas nos præfationem vocamus), quod hostiam salutarem sacrificet, seipsum excusantem, atque his ad Deum exclamantem facit: Tu dixisti; Hoc facite in meam commemorationem, etc.

Fortissimus martyr et dignissimus; qui Petro in Antiochena sede tertius succederet Ignatius, *Epist. ad Smyrnenses* docet, non licere sine episcopo neque baptizare, neque offerre, neque sacrificium immolare, οὐτὲ δοξῆν ἐπιτελεῖν, quod Perionius cum veteri interprete reddidit, « neque missam celebrare. » Idem *Epist. ad Ephes.* lupum sub ovibus pelle latitantem vocat illum, qui ab episcopo se junctus est, nec convenit in cœtu sacrificiorum et ecclesia.

Martialis, qui Christum miracula facientem sese vidisse et in cœlum ascendentem adorasse testatur: « Sacrificium, inquit⁹⁷, Deo creatori offertur in ara, non homini, neque angelo; nec solum in ara sanctificata, sed ubique offertur Deo munda, sicut testatus est; cujus corpus et sanguinem in vitam offerimus, » etc. Et paulo post: « Quod Judæi per invidiam immolaverunt, putantes se nomen ejus a terra abolere, nos causa salutis nostræ in ara sanctificata proponimus, scientes hoc solo remedio nobis vitam præstandam et mortem effugandam; hoc enim ipse Dominus noster jussit nos agere iâ sui commemorationem. »

Nullis igitur execrationibus ac diris satis detestari, nullis flagris et dignis satis supplicis quis pro merito castigare posset Gnosticorum posterorum prodigiosum siquel et perniciosum illud men-

⁹⁵ Epistolæ citantur ex codice Morellii. ⁹⁶ Lib. I et IV Stromat. ⁹⁷ Luc. XXII, 19. ⁹⁸ Epist. ad Burd., c. 3.

dacium, quæ primorum sæculorum ecclesiasticos Patres, corporis Domini in eucharistia oblationem non agnovisse impudenter garrunt; cum etiam sempiterna, eademque gravissima quæque gehennæ supplicia commerciantur.

Nec hoc loco prætermittere possum aut debeo, Satanam omnium hæreseon parentem, ac veritatis hostem infestissimum, hujus sanctissimi sacramenti atque sacrificii incruenti primis adversariis et oppugnantibus auctorem fuisse, ut illud cunctis viribus impugnant, blasphemarent, et penitus abolerent. Non est enim ambigendum, quin Capernaïtæ, primi hujus sacramenti, dum a Christo pro concione promitteretur⁹⁸, contemptores ac derisores, ab illa carodæmonium legione, quæ horum fines incolabat⁹⁹, ad illam impietatem fuerint incitati atque permoti. Et Judas proditor, cujus occasione ad finem concionis Christus dixit duodecim apostolis: «Sunt quidam ex vobis qui non credunt¹⁰⁰,» procul dubio a quodam dæmone excæcatus fuit, ne verum aut possibile esse crederet, quod Christus pro certo promiserat: «Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita.» Hoc evangelistæ subnotantes referunt eundem Christum eisdem duodecim dixisse: «Unus vestrum diabolus est,» Judam intelligens. Deinde, in eundem proditorem cum hæc perſidia communicentem, ipsūmet «Satanam intrasse,» nec deservisse donec ad sempiternum interitum secum illum pertraxisset. Atque hæc cum sanctissima eucharistia inimicitiarum et contradictionum origo a principe tenebrarum.

Cumque his per Christum oppressis hostibus, universa per orbem Christianorum Ecclesia in vera fide et doctrina de eucharistia sacramento sacrificioque tranquilla plus mille annos permansisset, tandem in Gallis Satanas idoneum suorum mendaciorum ministrum et satellitem reperit, per quem bellum adversus utrumque redintegraret. Berengarium dico, qui verum Christi corpus et sanguinem per eucharistiam reipsa nobis ad offerendum et edendum primus negavit. Nec id, ut attingimus, nisi Satanæ consilio et opera. Scriptum enim reliquit vir antiquitatis mirus explorator Vincentius Bellovacensis in *Speculo hist.*¹, horribilem ac ingentem dæmonem, inter ipsum Berengarium et auditores ejus frequenter apparuisse, dum ille de sua adversus eucharistiam hæresi disserteret. Referunt etiam alii² beatum Fulbertum Carnotensem episc. in extremis agentem jussisse ut Berengarius e cubiculo abigeretur, quod terrerium dæmonem illi sæper præsto esse conspiceret. Hæc de Sacramentariis et Misoliturgorum parente.

Scribit porro de Luthero præceptore suo Alberus, Amsdorfius, et alii, quod omnium primus, hujus nimirum sæculi, de transsubstantiatione et sacrificio incruento eucharistiæ doctrinam pontificiam oppugnaverit: quod eis non invite concedimus. Sed quo auctore et consultore id fecerit, secum, rogo et obsecro, pii omnes attente considerent. Certè non dubitant hinc Gesnerus et Tigrini; inde Daniel Tossanus in *Libello consolatorio*, et Neostadiani sacramentarii in *Pandora sua*, coram mortalibus universis testificari³, illum «maligni spiritus instinctu hanc controversiam movisse.» Quinetiam, ut scriptis mandavit Schlussemburgius⁴, «Beza ex basi Witebergensium infernali, Lutherum ingenio istis controversiis de re sacramentaria attrito sæpenuero errasse scripsit, i libro i epist. folio 275. Idem rursus⁵ Calvinus verba, ex ultima ad Westphalum admonitione citat, quibus Lutherianorum de cœna doctrinam «communitum a diabolo

A suggestum appellat.» Item: «eosdem esse mancipia Satanæ, quæ diabolus horribili modo fascinaverit.» Rursumque Beza, in *Creophagia*, folio 23, «illos a Satanæ spiritu, non Christi moveri.» Quibus patet sacramentariis persuasissimum fuisse, ac etiamnum adhuc hodie esse, Lutherum in re eucharistica maligni spiritus afflatu omnino obsecutum fuisse.

Verum, istorum velut hostium suorum perversa judicia, falsaque testimonia, Lutherani vel elevabunt, vel ut omnino falsa et sycophantia reprobabunt. Sed quid, si ipsiusmet Lutheri verbis et scriptis, etiam ab eisdem Lutheranis impressis, et per orbem evulgatis, idem comprobemus? Non poterunt ea profecto vel mendacii, vel imposturæ arguere. En igitur propria ejus, primo contra missam, quam vocat privatam, scribentis verba, l. *De missa privata et unctione sacerdotum*, Witebergæ 1557 impressa, per Thomam Kolug, tomo VII Operum Lutheri, pagina 228⁶: «Contigit me semel sub mediam noctem subito expergeri. Ibi Satan mecum cœpit ejusmodi disputationem. Audi, Luthere, doctor perdocte, nosti etiam te quindecim annis celebrasse missas privatas pene quotidie. Quid si tales horrenda essent idololatria? Quid si ibi non adfuisse corpus et sanguis Christi?» etc. Tum ordine prolixè recitat quinque Satanæ argumenta, quæ attentissime ex hujus patris mendaciorum ore audivit, et vera esse credit; sicque a dæmone magistro doctus et persuasus, non modo a missa¹⁶⁰ sacrificio deinceps abstinuit, sed quam potuit execrandis blasphemis traduxit, laceravit, labefactavit. Et non pudet Hugonisticos tam maledicti, abominati, et damnati doctrinæ suæ præceptores? Non horrent id verbum Dei purum, revelatam veritatem, Evangelium appellare, quod ipsemet Satan ex infernali pectore suo in aures Lutheri sui insusurravit ac evomuit? Non timent teterrimo huic fidei et salutis nostræ adversario suas adversus Christi doctrinam et Ecclesiam ejus operas collocare? Ac ne quis dubitet Lutherum cum hoc monstro arctissimam habuisse consuetudinem, dextramque ad istud sacerdotium sacrificiumque Christianorum oppugnandum dedisse, audiat rursus eundem de hac sua familiaritate cum Satana pronuntiantem: «Crede mihi, inquit⁷, bene, imo valde bene novi diabolum. Mecum in dormitorio nonnunquam deambulat. Quando cum hominibus sum, non nocet mihi: cum vero me solum deprehendit, tum docet me mores.» Et rursus addit magis horrenda⁸: «Diabolus frequentius et propius mihi condormit, quam mea Catharina.» Et alio loco jacitans se adversariorum argumenta non timere, rationem hanc reddit⁹: «Quia ipsorum argumenta per otium a diabolo audivi, et graviora quidem.» Et non parum se in cacodæmonum schola proficere indicans, subdit¹⁰: «Habeo unum et alterum mirabilem diabolum, a quibus diligenter, et admodum intente observor. Sunt enim non vulgares, sed magni dæmones, imo inter diabolos magni doctores in theologia.» Et in litteris ad electorem Saxonæ scribit: «Diabolus interdum per meum cerebrum ita comment, ut nec scribere possim, nec legere.» Quis ergo dubitare potest, illum ab his omnia illa didicisse et accepisse, quæ adversus sanctissimam eucharistiam tam impotenti ac furioso animo deblaterat? Quantum vero sibi placeret etiam per hunc familiarem herum suum hanc vitam finire, ut eam per illum ducere, his verbis manifestat¹¹: «Malo per diabolum, quam per Cæsarem interire: sic enim per magnam dominum interirem.» Vel, ut alius commensalis et

⁹⁸ Joan. vi, 53. ⁹⁹ Marc. v; Luc. viii. ¹⁰⁰ Joan. vi, 65. ¹ Lib. xxv, c. 30. ² Lanfrancus, Guitmundus, Algerus, Antoninus, Sabellicus. ³ Pag. 127, Pag. 217, et 218. ⁴ Lib. II Theol. Calvinist., art. 12. ⁵ Lib. II, art. 1. ⁶ In editione Jenens. tom. VI, fol. 28. ⁷ Tom. II German. Jenæ, fol. 77. ⁸ Colloq. Ger., fol. 275 et 281. ⁹ Colloq. Ger. fol. 216. ¹⁰ Colloq. Ger., fol. 275. ¹¹ Colloq. Ger., fol. 259 et 285.

discipulus ejus colloquit et vulgavit¹³: « Magis cupio per diabolum, quam per Cæsarem mori; morior enim per magnanimum atque potentem dominum. » Atque hæc sunt, viri Germani, non quæ pontificii per sycophantiam de vobis commentii sunt: sed quæ vel Lutherus vester de seipso testatus est, vel discipuli et commensales ejus Aurifaber et Rebenstock sectæ vestræ ministri, ex illius ore collegerunt, ac inter vos typis excudi et vulgari curaverunt. Hæc dogmatis vestri prima initia, fulcra, fundamenta, ab ipso diabolo inventa, erecta et constabulata. Et adhuc his inuiti atque superstruere vos non pudet? Adhuc meliora sapere piget? Imo deteriora, eheu! sequi delectat, quando pars vestrum, quemadmodum vir apostolicorum temporum de vestris dixit abavis¹⁴, « media fertur agina, » pars, ut ipsi videtis et ingemiscitis, profudit in pejus, « de calcaria pergens in carbonariam; » id est, a Lutherismo dedit ad Calvinismum, Arianismum, Mahometianum et atheismum.

Nec enim porro inter vos in quæstionem vertitur, nec inter nos ullo modo dubitatur Calvinismum, Zwinglianismum, seu sacramentarismum hujus sæculi, ortum etiam habuisse a Satana, et ipsam « cadæmonem præcipuis auctoribus ejus omni ope et consilio adfuisse, ad verba Christi, quibus ipsa sacratur eucharistia, depravanda et corrupenda. Enimvero de illis vere scripsit Lutherus¹⁵: « Satanas in mundo haud dubie auctor est Sacramentariis hujus sacramenti labefactandi et evertendi gratia, contendens plane, ovo epoto, nobis relinquere putamina; hoc est, Christi corpus et sanguinem e sacramento tollere, ut præter simplicem panem a pistore confectum nihil reliquum nobis remaneat. » Ac ut quodam ordine in his etiam procedamus, Carolostadius primus hujus tragœdiæ auctor, frequenter et publice jactavit, uti Lutherus et Chemnitius, cum quibus diutissime vixit, scriptis traderunt, « quod vir quidam ad eum venisset, qui demonstravit ei, quomodo verba cœnæ, in primis vero vocem τῶτο, « hoc, » delorquere valeret; nec dubitant diabolum fuisse, qui cum postea totum occupavit ac possedit¹⁶. » Alberus Basiliensis minister libro contra Carolostadianos, diserte scribit, « diabolum corporaliter in eo habitasse; imo multis illum obsessum fuisse legionibus dæmonum. « Ipse quoque Lutherus non aliter tractans hominem in *Colloquiis*, quam si cum obsesso ageret, suis commensalibus dicebat¹⁷: « Quod diabolum eum nominò, nemo miretur. Nam ad Carolostadium non respicio; sed ad eum a quo obsessus est, et qui per eum etiam loquitur¹⁸. » Satanam intelligens. Denique Basileenses ministri in quadam epistola memorie posterorum reliquerunt, « virum humanam formam grandiore (diabolum pro certo affirmant) Carolostadio concionante in templo visum, ac protinus egressum, ædes illius intrasse, ac filio spurio (incestas enim nuptias contraxerat) imperasse, ut patri diceret, se post triduum a vivis auferendum esse. » Eventus acta probavit, horribili morte tum sublato Carolostadio. Atque hi omnium novissimorum Hugnoticorum patriarhæ, ex cineribus Berengarii ignes Sacramentarios quærentis et aduentis, progressus, errores, miserabiles exitus.

Succenturiantis illi in sacramentario errore Zuinglii inventa propositaque non a Spiritu sancto, non a verbo Dei, non a perpetuo consensu totius Ecclesiæ catholice, non denique a sanctorum Patrum doctrina prodierunt; sed a spiritu nequam perambulante in tenebris, ut idem ipse his verbis proflitetur¹⁹: « Cum tredecima Aprilis lux appeteret (vera narro, adeoque vera, ut celare volentem con-

A scientia cogat effundere), visus sum mihi in somno multo cum tædio contendere cum adversario scribæ, sicque obmutuisse, ut proloqui non possem. Ibi δὲ πῦρ ἄγιος visus est monitor adesse (ater fuerit an albus, nihil memini), qui diceret: Quin, ignave, respondes ei, quod Exodi xii scribitur: Est enim Phase, hoc est, transitus Domini. Protinus ut hoc phantasma visum est, simul expergesco, et e lecto exsilio, » etc. Hæc ille, quæ Schlüsselburgius superintendens Megapolensium ita excipit²⁰: « Ex hac Cinglii, secundi Sacramentariorum nostri sæculi antesignani narratione, ipsa meridiana luce apertius est, Calvinistas ipsam sacram Scripturam non magni facere. Nam Cinglius, ne verbis Christi lucidissimis fidem haberet, maluit isti atro angelo, in somno apparenti, quam ipsi Christo credere. Certissimum enim est, non album, sed atrum spirituum, id est, non bonum, sed malum angelum fuisse monitorem istum, qui Cinglio dogmatis sacramentarii incrustationem revelavit. » Hoc consequenter probat: 1^o ex eo, quod boni spiritus semper ea forma se conspiciendos in apparitionibus præbeant, ut vere cognoscantur, non diaboli, sed boni esse angeli. 2^o Numquam atra, sed alba forma apparent. 3^o Nihil unquam cogitant, dicant, faciant, nisi quod cum Dei voluntate et verbo per omnia congruere norunt. Cinglii autem monitor verba Filii Dei, « significat », pro, « est » supponendo, falsare docuit. 4^o Fructus Sacramentariorum, quos passim afferunt, sole clarius ostendunt, non Deum verum, sed ipsissimum diabolum Cinglio per omnium suam hæresim sacramentariam inspirasse. » Hactenus iste, qui et in Præfatione apologetica rursus scribit: diabolum Cinglio hæresim sacramentariam inspirasse, insurrando illi, ut, « est, » per, « significat, » exponeret; hincque in libro *De vera et falsa religione*, in recitatione verborum cœnæ ex evangelista Luca, pro, « est, » substituisset, « significat; » quod procul dubio famosi ac impostoris illius serpentis, qui primos parentes decepit, certum ac manifestum est argumentum. Concludit porro, hujus discipulos non nisi a Satana instigatos, funestum hoc adversus eucharistiam certamen in Ecclesia Dei excitasse, furisque infernalibus actos idem bellum continuare; nec desituros esse, prius quam vel seipsos everterint, vel Christus illustri suo adventu eos commiserit, et commueritis poenis affecerit. Proœmio pagina 2. Et hactenus de factione Zuinglii, qui Lutheri judicio²¹, « tanquam atro et seditiosus mortuus, damnatus est, volens alios armorum vi ad suum errorem adigere. »

B De Calvinistica vero nunc multiplici ac fera turba quid dicemus? Nonne et illius antesignani atque principii, duce Satana, contra sanctissimam eucharistiam infestis animis armisque insurrexerunt? Certe cum primæ cohortis dux Calvinus fatetur se « a quodam genio ad convicia, probra, et maledicta²², » quibus scriptiones ejus scatent et redundant, concitari; prudentibus profecto atque sagacibus cunctis astimandum reliquit, hujusmodi genium spiritum esse blasphemæ et contentionis, non mansuetudinis et gratiæ. Sed quid apertius, quod res est, pronuntiare dissimulamus? Manifestum et indubitatum est, eum cum universis manipularibus ejusdem atris spiritus furoribus agitari, qui in somnis apparuit Zwinglio antecessori, -cujus adversus realem Christi in eucharistia præsentiam et incurrentem oblationem hæreses amplectuntur. Non enim possent tot illorum adversus Christum et expressum verbum ejus horrendæ blasphemæ, nisi a diabolo provenire. Si nobis non creditur, hæc saltem in re Lutheranis, quos sym-

¹³ Colloq. Latin. fol. 32. ¹⁴ Tertull. ¹⁵ Tom. VII Ser. de euch., pag. 335. ¹⁶ Lib. II cont. calest. prof. tom. III lib. de Cœna, pag. 214. ¹⁷ Colloq. Ger., fol. 367 et 373. ¹⁸ Tom. III Jenensi, fol. 6. ¹⁹ Tom. II, fol. 249. ²⁰ Proœmio lib. Calvinisticæ Theologiæ, fol. 3. ²¹ Colloq. Latin. tom. II, fol. 36. ²² Epist. ad Bucerum.

nists et commilitones suos in *Harmonia et consensu orthodox.* reputant, fides habeatur. Lutherum in primis nuper addivimus, asserentem « Satanam Sacramentariis hoc sacramentum labefactandi auctorem esse. » Alibi recensimus eum **161** quoque censere cunctos « Sacramentarios esse dæmoniacos, diabolis omni ex parte, ante, pone, supra, infra, intus et extra obsessos, diabolum eosdem admotis calcariis agitare, et linguam calamumque eorum contra Christum moderari. » Ergo si vere dixit Beza ²⁵. « Lutherum fuisse virum ore toto divinitus affatum; » Calviniani pro certo toti a spiritu immundo affati sunt. Sed quid de his Lutheri discipuli ac successores? Schlüsselburgius contestatur ²⁶, « quod somniis a nigro dæmone instillatis, testamentum Filii Dei labefactare evertereque nitantur. » Idem libro primo *Theologie Calv.*, art. 20, non dubitat opinionem eorum de cœna, a quodam spectro, id est, ab ipso spiritu tenebrarum suppeditatam esse. » Et libro secundo, articulo primo, Bezam dialogum, quem *Creophagiam* nominavit, « haud dubie dictante diabolo, contra Filii Dei testamentum concinnasse. » Et articulo 12: « Ipsum cacodæmonem esse magistrum omnium Calvinistarum » Denique libro tertio, articulo octavo, omnino contendit, « spiritum Calvinisticum esse spiritum tenebrarum; et Satanam per Calvinistas organa sua loqui. » Joannes Schütz præfatione in libr. *L. Causarum* constanter affirmat, « sacramentarium », in Calvinianis nunc potissimum urgentem, « camarinam esse, in quam multæ hæreses conflunt, ultimamque Satanæ iram, quam furis agitatus, contra Christum ejusque Ecclesiam exercet. » Nimis prolixum et forte tædiosum esset Westphali, Meshusii, Chemnitii, Morlini, Wigandi, Chytræi, Corvini, Puchenii et reliquorum Lutheranorum superintendentium ac ministrorum similia de Calvinianis iudicia referre, quibus uno velut animo indicant et ore pronuntiant, illos pro certo spiritu vertiginis et diabolico agitari, ut Christum in eucharistia revera Ecclesiæ suæ præsentem, velut de solio suo deturbent ac propellant; ipsæque Satanæ tandem aliquando tyrannidi suæ, opera eorum restituta, rerum potiatur. Et de his hætenus. Ad Irenæum vere, pie, et apo. tolice de eucharistia sacramento et sacrificio disserentem revertamur.

Non quasi indigent. Quia partim cum audacissimis simulque callidissimis hæreticis, qui rectissima quæque ad impia signa sua torquebant, partim vero cum simplicissimis et adhuc neophytis Christianis, quibus imponere facile erat, negotium habebat Irenæus; hic et in sequentibus frequenter inculcat, Deum nullis rebus hominum egere.

Sed uti neque infructuosi. Varios multiplicesque fructus communionis et oblationis corporis Christi, paucis istis verbis comprehendit; quos apertius enumerat cap. 34 hujus libri, et initio quinti.

Nec ingroti. Alia ratio est institutæ oblationis eucharistiæ, nimirum, ut gratias agamus dominationi ejus, veluti clarius demonstrat cap. 34, et discimus Deo servire. Inde graviter et erudite admodum docet Augustinus, cultum hunc, qui per sacrificium exhibetur, nulli unquam exhibendum, nisi vero et soli Deo, lib. viii *De civit.*, cap. 27, et lib. x, cap. 4 et 7; et epist. ad Deo-gratias, quæ. t. 3.

Quam qui est ex creatura panis. Ambrosius: « Panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. » Et paulo post: « Antequam consecratur, panis est; ubi autem verba Christi accesserunt, corpus est Christi. Denique audi dicentem: « Accipite et edite ex eo

omnes: Hoc est corpus meum ²⁷. » Et ante verba Christi, calix est vini et aquæ plenus; ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit ²⁸. » Cyprianus martyr serm. de Cœna Dom.: « Panis iste communis in carnem et sanguinem mutatus, procurat vitam et incrementum corporibus. » Et non ita multo postea: « Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat, non effligit, sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro. »

Hoc est meum corpus. Ita legit vetus codex; et Paulus I Cor. ii, τὸ τοῦ θεοῦ ἐστὶ τὸ σῶμα, hancque lectionem retinet Jacobi liturgia Græca. Verba vero hæc de pane dici, isidemque effici corpus Christi, apertius postea docet cap. 34 dicens: « Panis percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed eucharistia, » etc. Et lib. v: « Quando mistus calix, et fractus (sive factus) panis percipit verbum Dei, fit eucharistia corporis et sanguinis Christi, » etc.

Et calicem. Christus profecto tam studiose accipiens calicem; et Paulus vocans eum « calicem benedictionis, » et « calicem Domini, » satis docuerunt, non in vasis profanis et communibus tam augustum mysterium exercendum esse, ut profani volunt hæretici. Constat enim, etiam a temporibus illis ad nos usque hæc sacra vasa propter consortium corporis et sanguinis Domini sanctificata, cunctis Christianis honori fuisse ac venerationi. Nam et ipse calix, certe argenteus, in quo Dominus consecravit, adhuc quingentis postea aunis Jerusalem in scrinio reconditus religiosè servabatur, et per operculi foramen tangi et osculari peregrinantibus concedebatur, ut testis est Venerabilis Beda; lib. *De Locis sacris*, c. 2. Justinus martyr ad finem *Apolog.* 1 refert calicem allatum præsuli ad sacrandum. Tertullianus testatur suo tempore calices inuginibus Christi, instar pastoris ovem aberrantem referentis, depictos ornatosque fuisse ²⁹. Cyprianus epist. ad Cæcilium, de sacramento Dominici calicis, et serm. de lapsis, sacri hujus poculi non semel meminit. Etiam aureos et argenteos calices ecclesiam Africanam habuisse temporibus Diocletiani, satis declarat acta Cirtensia ³⁰, ab Augustino relata in *Breviculo collat. cum Donatist.*, die 3, c. 15. Athanasius deinde ex actis synodi Alexandrinæ, docet eum impium esse, qui mysticum poculum, apud legitimos Ecclesiæ presides inventum, sponte fregit, « quia sanguini Christi ex eo propinato contumeliam facit ³¹. » Optatus Donatistis exprobrat: « Calices Christi sanguinis portitores fregistis, eorum species revocastis in massas, » etc. Nazianzenus orat. 1 in Julianum, Theodoretus lib. iii *Hist.*, c. 12 et 13, tantumdem vitio vertunt Juliani apostatæ officiaris et agnatis Felici ac Elvidio, etc. Cæteris, ne longior sim, supersedeo.

Novi testamenti novam docuit oblationem. His declarat, Christum verbo suo instituisse et docuisse sacrificium corporis sui, jussisseque apostolos, novi testamenti sacerdotes et episcopos itidem facere, et ecclesiis tradere, cum primus ipse juxta ordinem Melchisedech obtulerit; deinde, ut explicat B. Clemens, præcepit dicens: « Illos facite in meam commemorationem ³². » Neque vero sine insigni impudentia possunt hæc Irenæi verba ad sacrificia spiritalia torquevi; cum ea nova non sint in novo testamento. Multo adhuc minus ad eleemosynas, in gratiam egenorum et Ecclesiæ ministrorum a fidelibus collatas et oblatas; aut ad panem communem necdum consecratum ferri, ut nugantur cum Magdeburgensibus Major et Gallasius; sed de ipsis jam verbo Dei consecratis pane et calice sunt acci-

²⁵ In Iconibus. ²⁶ Proœmio l. Calv. theolog. ²⁷ Ma th. xxvi, 26. ²⁸ Lib. iv De sacr., c. 4, 5. ²⁹ De pudic., c. 7 et 10. ³⁰ Tomo VII. ³¹ Apologia 2. ³² Luc. xxii, 19.

pienda et intelligenda. Nam apertissime scribit Irenæus, Christum tunc consilium dedisse offerendi, cum panem accepit dicens : « Hoc est meum corpus, » similiter et calicem suum sanguinem esse confessum fuisse, novique testamenti novam doctus et tradidisse oblationem.

Quam Ecclesia ab apostolis accipiens. Non tantum sacrificii missæ actionem ipsam et substantiam (ut loquuntur), quæ consecrationem, oblationem, et communicationem veluti præcipuas partes complectitur, apostolos una cum Evangelio, baptismo et aliis sacramentis tradidisse ecclesiis, ausim post Irenæum affirmare; verum et singulos ritus et caeremonias, sive vestes, luminaria, incensum, orationes, laudes, gratiarum actiones, lectiones, ablationes manuum, salutationes et acclamationes ad populum, pro vivis et defunctis præcationes, et benedictiones si spectaverimus; quemadmodum ex liturgiis B. Jacobi, B. Dionysii et B. Clementis attentis et piis lectoribus liquidum est.

In universo mundo offert Deo. Jacobum aliosque apostolos Jerosolymis sacrificasse monstrat cum illius liturgia, Actorum apostolorum liber, cap. ii, et sexta universalis synodus. Paulum Corinthiis ritus eucharisticæ prius opere, deinde scripto tradidisse ipse sibi testis est²⁰: eumdem quoque in ecclesia Antiochena cum Barnaba et aliis Christianæ pietatis antistitibus jejunasse, et Domino rem sacram fecisse, λειτουργούντων δὲ αὐτῶν τῷ Κυρίῳ, docet peregrinationum ejus comes Lucas evangelista²¹. Ibidem etiam missarum solennia B. Petrum celebrasse, scribunt Gregorius Magnus, et Isidorus, epist. ad Joan. Syracusanum; et lib. i *De officiis*. Mattheum in Æthiopia juxta altare, in quo celebraverat, martyrium obvisse testatur Abdias. Quotidie se immaculati Agni carnem et sanguinem sacrificasse, et populis distribuisse profiteatur, qui Scythiam, Moscoviam, Germaniam, Græciam, et Achaïam, Evangelii gratia, lustraverat B. Andreas; ut testatur epist. ecclesiarum Achaïæ ad universas per orbem ecclesias; cujus meminerunt Cyprianus lib. *De duplici martyrio*; Algerus, et Bernardus. Thomam, Philippum et Bartholomæum in Perside, India, et universo Oriente, tanti sacramenti formam et doctrinam magna diligentia comprobasse non est ambigendum. Marcum Alexandriæ, Joannemque Ephesi Christiani sacerdotii munere functos esse clarum est. Romæ Petrum et Clementem hunc oblationi operam delisse; Galliis demum nostris Martialem, Aurelianus, Dionysium Aroopagitam, prout ab apostolis edocti fuerant, et altaria 162 erectisse, missarumque solennia celebrasse, et posteris ad hæc usque tempora tradidisse, scripta eorum loquuntur. Jure igitur optimo affirmat Irenæus Ecclesiam toto orbe dispersam, eucharistiæ oblationem, ut ab apostolis accepit, Deo omnipotenti offerre, juxta Malachiæ vaticinium et Domini nostri præscriptum.

Maiachius sic præsignificavit. Hunc cum vet. cod. Augustinus Malachielem vocat, quem et angelum nuncupatum, et Esdram sacerdotem fuisse, cum Hebrais, Jonathan Chaldo, et Hieronymo, opinatur lib. *xx De civitate Dei*, cap. 25. Dorotheus martyr in *Synopsi* tradit angelum Domini illi apparuisse eo ipso secundo die, quo aliquid prophetasset. Clemens Alex. ubicunque ejus meminit, angelum tantum vocat. Epiphanius scribit illum ob formam oppido quam præstantem, mansuetudinem, et insignem pietatem, id nomen consecutum esse.

Porro locum hunc prophete, de sacrificio corporis et sanguinis Christi in eucharistia, ante Irenæum interpretati sunt Clemens Rom. lib. vii *Constit. apost.*, c. 51; Martialis epist. ad Burdeg., cap. 3; Justinus martyr in *Dialogo*; postea vero Tertullianus lib. iii *Contra Marcion.*, Cyprianus lib. i *Ad*

versus Judæos, cap. 16; Chrysostomus in Psal. xcvi; Augustinus xviii *De civit. Dei*, cap. 35, et lib. xix, cap. 23, et lib. i *Contra adversarium legis*, cap. 20; Eusebius lib. i *De demonst. evang.*, cap. ultimo; Damascenus lib. iv, c. 14; Petrus cognomento Venerabilis lib. i *Contra Petrobrusianos*, et lib. ii *Contra Judæos*, cap. 3; imo et qui Christo nomen non dederat, rabbi Samuel, *Parasati veri Messie*, ad rabbi Isaac magistrum synagogæ Subiulmetæ in regno Marochiano, cap. 20 et 23, ut impietas sit plusquam Judaica, huic interpretationi repugnare.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 32.

Pag. 247. *Non vult.* Irenæus non εὐλαχθῆναι, ut nostra τῶν O exemplaria sonant, sed οὐ θέλει legi se videtur, quomodo et Theodoretus habet.

Aures. Nescio utrum scriba ex Latina Vulgata ita posuerit, an ipse Irenæus τὰ ὄρα vel ὄρα in LXX legit, prout et in aliis Græcis Patribus reperitur; cum tamen ipse Apostolus Hebr. x, 5, allegaverit : σῶμα δὲ κατηρέτω μοι.

Pag. 248. *Holococausta.* In edit. itaque τῶν O pro singulari ὁλοκαύτωμα lege pluraliter ὁλοκαυτώματα, prout cod. Alex. et ipse Apostolus Hebr. i, 6, habet.

Alibi ait : Sacrificium, etc. Quis vero ita ait? An David, cujus Psalmum l, 18, Feuard. in margine apposuit? Ast iste locus jam ante citatus est, nec ibi posteriori comma, « odor suavitatis, » etc., legitur. Anne Isaias, cujus proxime facta est mentio? Sed nec in Isaias. neque in ullo alio S. Scripturæ libro, canonico vel apocrypho, hanc sententiam reperire potui, licet plurimum temporis et inquirentiæ impenderim. Id solum addo, eandem ex parte a Clemente Alex. lib. ii *Pædagog.*, cap. 12, pag. 261, una cum alio Isaiæ dicto, ab Irenæo hic citato, allegari hoc modo : Ὁσμή, φησὶν, εὐωδίας τῷ Θεῷ καρδία δοξάζουσα τὸν πεπλασῶτα αὐτήν. Ubi perinde Irenæus, a quo forte hæc mutuatus est, in genere ait φησὶν. Equidem ibi in margine notatum est Ecclesiastici cap. xxxv, quod in LXX est xxxii, sed nec ibi hoc dictum legitur.

Omnis Juda. LXX modo habent, πᾶσα Ἰουδαία.

Et sacrificiis. Irenæus itaque θεσιῶν legisse videtur, prout et in cod. Alex. scriptum est; cum edit. juxta Hebræum habeant singulariter θεσίας.

Servisti. Ita iterum cum Irenæo codex Alex., εἰδολευσας; sed edit. juxta Hebræum, εἰδούλωσά σε.

Fecisti. Irenæus itaque legit ἐποίησας; non ἐποίησα, sicut et Cyrillus Alex. in Isaiam habet.

Ante me stetit. Ita juxta edit. LXX, Irenæus, et post ipsum Procopius, sed in ms. Alex. est πρόστην σου, quomodo et Cyrill. Alex. ac Theodoretus, necnon Hieronymus in suo τῶν O cod. legit.

Pag. 249. *Non enim adipēs.* Hæc ex Jeremia Irenæus addidisse videtur, quamvis verba parumper differant; neque enim in Isaias ea reperio.

Ex animo. Hæc verba explicationis ergo sunt addita.

Et judicium pacificum. Nostri LXX habent juxta Hebræum : ἀλήθειαν καὶ κρίμα εἰρηνικόν. Sed in Irenæi cod. ommissa fuit vox ἀλήθειαν, quæ et in ms. Alex. desideratur.

Sed et suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, etc. Eam quam Feuard. hic inseruit de sacrificio eucharistiæ dissertationem, indeque subnexam in Lutherum, Calvinum, etc., invecivam omitto, quod nimis prolixæ et intemptiva sit, non quod rem ipsam inficias eam, aut subterfugiam. Certum enim est, Irenæum ac omnes, quorum scripta habemus, patres, aposto-

²⁰ I Cor. xi. ²¹ Act. xiii.

lis sive cœvos, sive proxime succedentes, S. eucharistiam pro novæ legis sacrificio habuisse. Atque hanc non privatam particularis ecclesiæ, vel doctoris, sed publicam universalis Ecclesiæ doctrinam atque præxin fuisse, quam illa ab apostolis, apostoli ab ipso Christo edocti acceperunt, diserte hoc et sequenti 34 cap. docet Irenæus, atque ante ipsum Justinus martyr, partim in *Apologia* 4 ad Antoninum, clarius vero et prolixius in *Dialogo cum Tryphone Judæo*. Cujus, ut et S. Ignatii, Tertulliani, S. Cypriani, aliorumque verba, tam a pontificiis, quam a doctioribus protestantibus, crebro allegata hic describere non est necesse. Unius solum Clementis Romani verba, non spuria vel dubia, qualia Feuard. hoc loco adnotavit, sed certissime genuina ex ejus *ad Corinthios Epistola* adducere placet, quod non nisi ab uno mox laudando scriptore, neque ab eo integra, hanc in rem citata sciam. Ita vero is § 40: Πάντα τάξει ποιῆν ὀφείλομεν, ὅσα ὁ Θεσπότης ἐπιτελεῖν ἐκέλευσεν· κατὰ καιροὺς τεταγμένους τὰς τε προσφορὰς καὶ λειτουργίας ἐπιτελεῖσθαι, καὶ οὐκ εἰκὴ ἢ ἀτάκτως γίνεσθαι, ἀλλ' ὡρισμένοις καιροῖς καὶ ὕραις... Οὐδὲν οὖν τοῖς προστεταγμένοις καιροῖς ποιῶντες τὰς προσφορὰς αὐτῶν, εὐπροσδεκτοὶ τε καὶ μακάριοι· τοῖς γὰρ νομίμοις τοῦ Θεσπότητος ἀκολουθοῦντες, οὐ διαμαρτάνουσιν. « Cuncta ordine debemus facere, quæ nos Dominus jussit peragere; statutis scilicet temporibus oblationes et sacra ministeria perfici, neque temere et inordinate ea fieri, sed præfixitis temporibus, et horis. Qui ergo assignatis temporibus oblationes suas faciunt, accepti et beati sunt; dum enim leges Domini sequuntur, non aberrant. » Ne vero hæc de solum Judaicorum sacerdotum, vel Christianorum laicorum oblationibus accipiuntur, alio sequenti § 44 verba: Ἀμαρτία γὰρ οὐ μικρὰ ἡμῶν ἔσται ἂν τοὺς ἀμάρτυρας καὶ ὁσίων προσευχόμενους τὰ δῶρα τῆς ἐπισκοπῆς ἀποβάλλωμεν. « Non enim erit leve peccatum nostrum, si eos qui inculpate et sancte dona offerunt, episcopatu privaverimus. » Atqui cum hujus epistolæ auctor ille ipse Clemens fuisse videatur, cujus « nomen in libro vitæ scriptum » Philippensibus scripsit Paulus cap. iv, vers. 5, cumque is modo citata duobus vel tribus post Petri et Pauli apostolorum martyrimum, et viginti ante S. Joannis obitum, annis scripserit, vix ullus dubitan li locus relictus est, ab ipsis SS. apostolis hanc de sacrificio eucharistie doctrinam promanasse, ac proinde omnino tenendam esse, licet nullum pro ea dictum ex ipsis prophetarum vel apostolorum scriptis adduci posset. Generale est enim S. Pauli præceptum II Thessal. ii, 14: « Fratres, scite, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. » Sed satis quoque Scripturarum pro sacrificio eucharistie post Irenæum aliosque S. Patres adduxerunt recentiores theologi, non modo pontificii, sed et protestantes, præsertim Anglicanæ Ecclesiæ doctores: ex quibus unum nomino, tam doctrinæ quam pietatis eximie virum, Josephum Medum, utpote qui pecuniari tractatu *De sacrificio Christiano*, Anglice scripto, hanc rem egregie probavit et illustravit; ab omnibus proinde theologis studiosis, præsertim sacri presbyterii candidatis diligenter legendo. Atque hujus non solum sententiæ, sed et voto in fine capituli § expresso, toto corde subscribo, atque opto, ut postquam multi pii doctique et parte protestantium viri hunc Lutheri et Calvini errorem, ac veram apostolicæ Ecclesiæ doctrinam bene agnoverint, hujus quoque sanctissimas formulas liturgicas, quibus dictum sacrificium Deo offertur, ab illis male et suis cœtibus proscripias, in usum revocent, et hunc summum divinæ majestati honorem debite reddant.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 35.

Pag. 249. Quod est autem aliud nomen. Nomen Domini Jesu etiam ad Patrem, qui genuit et misit eum, pertinet: et per illud ubique glorificatur inter

gentes, dum Ecclesia offert per ipsum preces et sacrificium purum. Impii igitur sunt in Filium et Patrem Calviniani, idem nomen Jesu nulla omnino reverentia dignum existimantes, ut in Dialogo tertio, superiore anno demonstravimus.

Per Jesum Christum offert Ecclesia. Locum hunc illustrent et confirmant aliquot non absimiles Patrum sententiæ subjectæ. Cyprian. epistola 68: « Sacerdos in altari vice Christi fungitur, et sacrificium verum et plenum Deo Patri in passionis Unigeniti sui offert recordationem; » August. x *De civitate Dei*, cap. 20: « Christus sacerdos est, ipse offerens, ipse 163 et oblatio; cujus rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiæ sacrificium; cum ipsius ipse sit caput, et ipsius capitis ipse sit corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsam sanctus offerri. » Chrysost. hom. 83 in Matth. : Qui tu- ista in illa cœna confecit, ipse nunc quoque offertur, ipse perficit; ministrorum nos ordinem tenemus; qui vero hæc sanctificat et transmittit, ipse est. » Ambros. in Psalmum xxxviii: « Etsi nunc Christus non videatur offerre, ipse tamen offertur in terris, quando corpus Christi offertur. Imo ipse offerre manifestatur in nobis, cujus sermo sanctificat sacrificium, quod offertur, » etc.

Ex J. Ern. Grubii adnotationibus in cap. 35.

Pag. 249. *Per Jesum Christum offert Ecclesia.* Hoc caput Irenæi explanat, et quomodo preces atque oblationes tum Christo, tum Deo Patri per Christum offerantur, egregie declarat locus Origenis lib. viii *Contra Celsum*, ita sonans: Τὸν ἕνα Θεόν, καὶ τὸν ἕνα Υἱόν, αὐτοῦ καὶ Λόγον, καὶ εἰκόνα, ταῖς κατὰ τὸ δυνατόν ἡμῖν ἰσχυραῖς καὶ ἀξιώσεσι σέβωμεν· προσάγοντες τῷ Θεῷ τῶν ὀλων τὰς εὐχὰς διὰ τοῦ Μονογενοῦς αὐτοῦ, ὃ πρῶτον προσέρομεν αὐτὰς, ἀξιοῦντες αὐτὸν, ἰασμὸν ὄντα (περὶ) τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν, προσάγαγεῖν, ὡς Ἀρχιερεῖα, καὶ εὐχὰς, καὶ τὰς θυσίας, καὶ ἐντεύξεις ἡμῶν τῷ ἐπὶ πάνσι Θεῷ. « Unum Deum atque unum Filium, ejus et Verbum, et imaginem, supplicationibus ac precibus pro virili nostra colimus; fundentes Deo universorum orationes per Unigenitum ejus, cui primum eas offerimus, rogantes illum, utpote qui propitiatus est pro peccatis nostris, ut, velut summus Pontifex, et preces, et sacrificia, et intercessionem nostras illi, qui super omnia est, Deo sistat. »

Cum igitur offers. Hunc Evangelii locum de eucharistiæ oblatione cum Irenæo interpretantur B. Clemens Romanus lib. ii *Constit. apost.*, cap. 58 (57); Optatus Milevitanus lib. vi *Contra Parmenianum*, Cyrillus Jeros. v catechesi mystagoga. Feuard. Dicti enim, ut et alii auctores, memorant ritum Ecclesiæ, quo per diaconos hortabantur fideles ad S. eucharistiam accessuros, ne cum inimicitia vel discordia ad altare venirent, in hoc Servatoris præcepto utique fundatum. Et sane cum hoc contineatur eximio isto sermone, quo novam legem, aut veterem renovatam, fidelibus suis observandam promulgavit; non tam Mosalicas oblationes cum altari et templo brevi abolendas, sed altare ac sacrificium Ecclesiæ jamjam instituendum præcipue respexisse, ac tale suppositissæ videtur: quale etiam in Christianorum cœtibus fuisse, non solum Irenæus et antiquior Ignatius, sed et ipse Apostolus testatur Hebr. xiii, 10, scribens: « Habemus altare, ex quo edendi non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt. » Extra Judæorum ilaque templum in Ecclesia erat θυσιαστήριον, « altare, » et per consequens etiam θυσία, « sacrificium, » non solum rationale laudis et precum, sed et materiale panis et vini, quod verbo « edendi » clare significat Apostolus.